
Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava - Nové Mesto č. 4/1991  
zo dňa 6. 9. 1991 o burzovom poriadku platnom na území Bratislava - Nové Mesto 

 
Miestne zastupiteľstvo Bratislava - Nové Mesto podľa § 15 ods. 2 písm. a/ zákona SNR č. 377/1990 Zb. o 
hlavnom meste SR Bratislava znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení o 
burzovom poriadku platnom na území Bratislava - Nové Mesto. 
 
§ 1 
Všeobecné ustanovenie 
 
/1/ Burzou podľa tohto nariadenia sa rozumie organizovaná forma voľnej výmeny, kúpy a predaja hnuteľných vecí 
na území mestskej časti Bratislava - Nové Mesto. 
/2/ Predmetom burzy môžu byť len hnuteľné veci, ktoré majú spotrebný charakter a nepochádzajú z trestnej 
činnosti. Potraviny a požívatiny je možné predávať len po predchádzajúcom súhlase hygienika. 
/3/ Na burze je prísne zakázané predávať alebo vymieňať strelné zbrane, valuty, pornografiu, omamné látky, 
zlato, drahokamy a cenné papiere. Ďalej na burze nemožno predávať alebo vymieňať veci, ktoré nezodpovedajú 
predmetu burzy vymedzeného podľa povolenia. V priestore burzy nie je povolené vykonávať činnosti, ktoré sú v 
rozpore s osobitnými právnymi predpismi (napr. hazardné hry, predvolebná agitácia a pod.). 
/4/ Miestom konania burzy je vymedzený priestor (areál), určený v uvedenom povolení. Burza sa koná spravidla v 
mimo pracovných dňoch, okrem sviatkov. 
 
§ 2 
Účastníci burzy 
 
/1/ Účastníci burzy sú usporiadateľ, kupujúci, predávajúci a pracovníci vykonávajúci dozor. Usporiadateľ burzy 
môže byť právnická alebo fyzická osoba oprávnená na túto činnosť podľa zákona SNR č. 105/1990 Zb. o 
súkromnom podnikaní občanov. 
/2/ Všetci účastníci burzy sú povinní dodržiavať burzový poriadok a všeobecne platné predpisy, správať sa 
korektne a dodržiavať všeobecné zásady obchodovania. 
 
§ 3 
Povolenie na usporiadanie burzy 
 
/1/ Povolenie na usporiadanie burzy vydáva Miestny úrad Bratislava - Nové Mesto, a to na základe písomnej 
žiadosti usporiadateľa. V žiadosti o povolenie musí byť uvedené najmä označenie usporiadateľa, rozsah jeho 
zodpovednosti, miesto a čas konania burzy, ako aj predmet burzy (druh, príp. sortiment tovaru) a mená osôb, 
ktoré budú vykonávať dozor. 
/2/ Po udelení povolenia je usporiadateľ povinný vykonať registráciu vstupeniek na Miestnom úrade Bratislava - 
Nové Mesto. 
 
§ 4  
Poplatky 
 
/1/ Usporiadateľ je povinný zaplatiť poplatok v zmysle Všeobecne záväzného nariadenia š. 2/1991 o miestnych 
poplatkoch. 
/2/ Usporiadateľ vyberá od kupujúcich poplatok - vstupné na burzu a predávajúci platia poplatok za užívanie 
predajného miesta. Určenie výšky týchto poplatkov je v pôsobnosti usporiadateľa, v zmysle zákona č. 526/1990 
Zb. o cenách. 
 
§ 5 
Povinnosti usporiadateľa 
 
/1/ Povinnosťou usporiadateľa je dodržiavať burzový poriadok a dbať, aby tento poriadok dodržiavali ostatní 
účastníci burzy. 
/2/. Usporiadateľ je povinný vyvesiť burzový poriadok na viditeľnom mieste. Na tomto mieste tiež oznámi, kto je 
usporiadateľ, čas konania burzy a výšku poplatkov. 
/3/ Usporiadateľ je ďalej povinný vydávať kupujúcim vstupenky a predávajúcim potvrdenia o zaplatení poplatku za 
miesto. Do 3 dní po ukončení burzy je usporiadateľ povinný predložiť Miestnemu úradu Bratislava - Nové Mesto 
vyúčtovanie predaných vstupeniek. 
/4/ Usporiadateľ zodpovedá za riadny a nerušený chod burzy, udržiavať čistotu a dbá o kultúrnosť predaja. 
/5/ Usporiadateľ je zodpovedný za vyčistenie priestoru burzy do 6 hodín po jej skončení. 
 
§ 6 
Ďalšie ustanovenia 
 



/1/ Predávať na burze môže občan, ktorý je starší ako 18 rokov. 
/2/ Predaj vecí na burze sa uskutočňuje za cenu stanovenú dohodou medzi predávajúcim a kupujúcim. 
 
§ 7 
Účinnosť burzového poriadku 
 
Tento burzový poriadok bol schválený 5. 9. 1991. Účinnosť nadobúda po 15 dňom po vyvesení na úradnej tabuli. 
 
Týmto dňom sa ruší Nariadenie o predaji, kúpe, výmene a voľnej ponuke vecí medzi občanmi na území ObNV 
Bratislava III zo dňa 6. septembra 1990. 
 
Bratislava, dňa 6. 9. 1991 
 
RNDr. Miloš Lampert starosta 
mestskej časti 
Bratislava - Nové Mesto 

 

 


